
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 1034 de 25/09/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e de
acordo com a Lei n.º 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei n.º 12.863 de 24 de setembro de 2013,
a Portaria MEC n.º 554 de 20 de junho de 2013 e a Resolução COUNI n.º 007 de 20 de março de 2014,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional da Classe A – Professor Assistente, nível I, para a Classe A
- Professor Assistente, nível II, aos seguintes professores:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Larissa Diniz Freitas 2396196 FAEN 1º/06/19 23005.005114/19-10

Filipe Bittencourt Figueiredo 2395919 FAEN 29/05/19 23005.003953/19-01

Edilson Nunes Pollnow 2361949 FAEN 24/02/19 23005.001975/19-29

Art. 2º Conceder Progressão Funcional da Classe A – Professor Adjunto, nível I, para a Classe A -
Professor Adjunto, nível II, ao seguinte professor:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Fernando Cesar Paiva Dagosta 2414408 FCBA 14/08/19 23005.007984/19-23

Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C -
Professor Adjunto, nível II, aos seguintes professores:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Ariany Carvalho dos Santos 1986622 FCS 26/07/19 23005.008992/19-97

Claudia Gonçalves de Lima 2058359 FCS 08/08/19 23005.007982/19-34

Página 1 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Dacley Hertes Neu 2139591 FCA 23/08/19 3005.007973/19-43

Flavia Andreia Marin 2138950 FCS 27/07/19 23005.007308/19-50

Jacqueline da Silva Nunes 1956264 FAED 1º/09/18 23005.010716/18-16

Marcos Machado Chaves 2012631 FACALE 09/11/18 23005.003939/19-08

Rita de Cassia Bertolo Martins 2048384 FCS 26/07/19 23005.007983/19-89

Art. 4º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C -
Professor Adjunto, nível III, à seguinte professora:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Cristiane Mallmann Huppes 1702639 FACE 02/06/19 23005.007468/19-07

Art. 5º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível I, para a Classe D
- Professor Associado, nível II, aos seguintes professores:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Anamari Viegas de Araujo Motomiya 1292039 FCA 07/08/19 23005.008898/19-38

Claudia Roberta Damiani 1323692 FCBA 04/08/19 23005.007409/19-21

Natanael Takeo Yamamoto 1714836 FCA 05/08/19 23005.007410/19-55

Rosalinda Arévalo Pinedo 1692607 FAEN 30/03/19 23005.001574/19-79

Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível II, para a Classe
D - Professor Associado, nível III, à seguinte professora:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 433106 FCA 1º/04/14 23005.008264/19-85

Art. 7º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe
D - Professor Associado, nível IV, à seguinte professora:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Página 2 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Ana Paula Gomes Mancini 1206915 FAED 1º/09/19 23005.009156/19-20

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 3 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1035 de 25/09/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e de
acordo com a Lei n.º 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei n.º 12.863 de 24 de setembro de 2013,
a Portaria MEC n.º 554 de 20 de junho de 2013 e a Resolução COUNI n.º 007 de 20 de março de 2014,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho da Classe B - Professor
Assistente, nível II, para a Classe C – Professor Adjunto, nível I, à professora JACQUELINE DA SILVA
NUNES Matrícula/SIAPE n.º 1956264, lotada na FAED, a partir de 1º de setembro de 2016. Processo n.º
23005.010715/2018-63.

Art. 2º Conceder Aceleração da Promoção Funcional por aprovação no Estágio Probatório, para a
Classe C - Professor Adjunto, nível I, à professora VIVIAN DOS SANTOS CALIXTO Matrícula/SIAPE nº
2140729, lotada na FACET, a partir de 26 de julho de 2019. Processo nº 23005.009163/2019-21.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 4 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1038 de 27/09/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo
em vista o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º – Designar, a partir de 30 de setembro de 2019, a servidora REGINA FARIAS DE
SOUZA, Matrícula/SIAPE nº 1672234, Secretária Executiva, para substituir a Chefe da Divisão de
Acompanhamento Pedagógico da Pós-Graduação da Coordenadoria de Pós-Graduação/COPG/PROPP, (FG-1),
Gislaine Damasceno do Nascimento Orlando, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º – Revogar a Portaria n.º 682 de 1º de julho de 2019, da Reitora Pro Tempore da UFGD.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 5 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 5 de 23/09/2019

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 05, DE 23 DE SETEMBRO
DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018 (seç. 1, p.32 (art. 23), resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 22/08/2019 a 21/09/2019.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 6 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

* Republicado por conter incorreções no original

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 05, DE 23 DE
SETEMBRO DE 2019

Informações de publicação no DOU n. 184 de 23/09/2019, seç. 03, p. 72

UNIVERSIDADE DE ÉVORA-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

ome do
aluno

Seis dígitos centrais
do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão do

curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Leandro
de
Araujo
Crestani

XXX.705.359-XX 14/01/2019 16/01/2019 26/08/2019
Livro:1-REC-D
Folha:2
Registro:2

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 7 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CLÁUDIA
DOS ANJOS
MAGRI

XXX.342.371-XX 12/03/2017 11/03/2019 19/08/2019 28/08/2019 11539
Livro:9-MEST
Folha:59
Registro:1659

ELISANGELA
DOMINGUES
VAZ

XXX.722.979-XX 13/04/2017 11/03/2019 19/08/2019 28/08/2019 11536
Livro:9-MEST
Folha:55
Registro:1655

JULIANO
ROSA DA
SILVA

XXX.839.841-XX 12/03/2017 11/04/2019 29/08/2019 16/09/2019 11609
Livro:9-MEST
Folha:67
Registro:1667

NAYARA
SANTOS
RODRIGUES

XXX.039.701-XX 12/03/2017 26/02/2019 29/08/2019 18/09/2019 11610
Livro:9-MEST
Folha:81
Registro:1681

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GUILHERME
AFONSO
SCHMIDT

XXX.776.411-XX 21/03/2014 29/06/2019 06/09/2019 06/09/2019 12540
Livro:43-GRAD
Folha:188
Registro:8588

ISABELA
NEVES

XXX.880.481-XX 11/02/2014 29/06/2019 17/09/2019 18/09/2019 12543
Livro:43-GRAD
Folha:191
Registro:8591

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EURIANN
LOPES
MARQUES
YAMAMOTO

XXX.785.111-XX 28/07/2014 23/07/2018 19/08/2019 16/09/2019 11527
Livro:2-DOUT.
Folha:38
Registro:238

RICARDO
FERNANDO
DA RUI

XXX.506.961-XX 04/03/2015 28/02/2019 19/08/2019 16/09/2019 11600
Livro:2-DOUT.
Folha:39
Registro:239

Página 8 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SIDNEI
AZEVEDO
DE SOUZA

XXX.755.221-XX 27/02/2015 22/02/2019 19/08/2019 18/09/2019 11526
Livro:2-DOUT.
Folha:43
Registro:243

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THAÍS
STRADIOTO
MELO

XXX.514.241-XX 09/03/2017 18/02/2019 19/08/2019 16/09/2019 11529
Livro:9-MEST
Folha:68
Registro:1668

LUCAS
POSSAMAI

XXX.970.059-XX 14/03/2017 12/02/2019 19/08/2019 18/09/2019 11528
Livro:9-MEST
Folha:74
Registro:1674

RODRIGO
BALTAZAR
UBIDA

XXX.803.211-XX 09/03/2015 08/08/2017 13/03/2019 18/09/2019 11498
Livro:9-MEST
Folha:83
Registro:1683

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RAUL
CLAUDIO
LIMA
FALCÃO

XXX.719.453-XX 01/03/2016 09/02/2018 19/08/2019 29/08/2019 11549
Livro:9-MEST
Folha:60
Registro:1660

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VILMA
LUIZA
NOGUEIRA

XXX.389.121-XX 11/07/2014 10/12/2018 20/08/2019 23/08/2019 12536
Livro:43-GRAD
Folha:182
Registro:8582

Página 9 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCIANA
LOPES
COELHO

XXX.013.971-XX 10/08/2015 08/03/2019 19/08/2019 28/08/2019 11534
Livro:2-DOUT.
Folha:37
Registro:237

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLOS
CÉSAR
SILVA
JARDIM

XXX.693.121-XX 05/05/2017 12/03/2019 19/08/2019 28/08/2019 11545
Livro:9-MEST
Folha:53
Registro:1653

RAFAEL
ZUCCA

XXX.188.521-XX 06/04/2017 20/03/2019 19/08/2019 28/08/2019 11546
Livro:9-MEST
Folha:54
Registro:1654

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BÁRBARA
MATIAS
MOREIRA
DOS
SANTOS

XXX.811.218-XX 20/02/2014 24/06/2019 06/09/2019 06/09/2019 12542
Livro:43-GRAD
Folha:189
Registro:8589

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 10 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LAÍSE
BARBOSA
AQUINO

XXX.711.811-XX 17/03/2014 30/05/2016 19/08/2019 28/08/2019 11537
Livro:9-MEST
Folha:58
Registro:1658

ELISON
FLORIANO
TIAGO

XXX.147.231-XX 15/02/2012 14/05/2014 19/08/2019 04/09/2019 11538
Livro:9-MEST
Folha:61
Registro:1661

Curso:GEOGRAFIA - BACHARELADO e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
DA
SILVA
ALVES

XXX.950.521-XX 28/02/2012 12/12/2018 27/03/2019 04/09/2019
Livro:43-GRAD
Folha:185
Registro:8585

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDREY DE
SOUZA
MALLMANN

XXX.330.391-XX 06/04/2017 21/03/2019 19/08/2019 28/08/2019 11542
Livro:9-MEST
Folha:51
Registro:1651

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDO
DE CASTRO
ALÉM

XXX.687.201-XX 13/03/2014 05/07/2018 19/08/2019 16/09/2019 11606
Livro:2-DOUT.
Folha:40
Registro:240

FERNANDO
DOS ANJOS
SOUZA

XXX.207.577-XX 14/02/2014 11/04/2018 19/08/2019 16/09/2019 11607
Livro:2-DOUT.
Folha:41
Registro:241

Página 11 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOCIMAR
LOMBA
ALBANÊZ

XXX.616.061-XX 12/03/2014 10/08/2018 29/08/2019 16/09/2019 11604
Livro:2-DOUT.
Folha:42
Registro:242

SILVANA
APARECIDA
DA SILVA
ZANCHETT

XXX.819.381-XX 09/02/2015 12/04/2019 29/08/2019 18/09/2019 11605
Livro:2-DOUT.
Folha:44
Registro:244

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDNA
APARECIDA
FERREIRA
BENEDICTO

XXX.518.279-XX 28/04/2016 12/02/2019 29/08/2019 16/09/2019 11603
Livro:9-MEST
Folha:69
Registro:1669

ALAN LUIZ
JARA

XXX.342.071-XX 18/03/2016 18/10/2018 19/08/2019 18/09/2019 11601
Livro:9-MEST
Folha:75
Registro:1675

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉSSICA
ROJAS
DE
LIMA

XXX.128.571-XX 31/05/2016 12/12/2018 17/05/2019 23/08/2019 12424
Livro:43-GRAD
Folha:181
Registro:8581

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 12 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ARIANE
MORALES
MORETI

XXX.759.021-XX 03/04/2017 29/03/2019 19/08/2019 28/08/2019 11541
Livro:9-MEST
Folha:56
Registro:1656

RUDY
KOHWER

XXX.019.971-XX 10/04/2017 26/03/2019 19/08/2019 05/09/2019 11540
Livro:9-MEST
Folha:64
Registro:1664

BIANCA
ESTEFANI
MENEGUINI

XXX.525.891-XX 15/04/2016 27/09/2018 29/08/2019 16/09/2019 11611
Livro:9-MEST
Folha:70
Registro:1670

ALEXANDRE
MARTINS
PINHO

XXX.891.931-XX 15/04/2016 28/09/2018 29/08/2019 18/09/2019 11591
Livro:9-MEST
Folha:82
Registro:1682

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SANDRA
MORAIS
VILASBOA

XXX.244.288-XX 24/03/2014 23/04/2018 19/09/2019 19/09/2019 12545
Livro:43-GRAD
Folha:192
Registro:8592

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

APARECIDA
DE SÁ DA
SILVA

XXX.021.731-XX 19/07/2013 22/02/2017 29/08/2019 05/09/2019 12539
Livro:43-GRAD
Folha:187
Registro:8587

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 13 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SIDAMARA
LEMES
BATISTA

XXX.930.861-XX 16/07/2013 04/07/2018 20/08/2019 23/08/2019 12535
Livro:43-GRAD
Folha:184
Registro:8584

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EMILY
MILÉO
AZEVEDO

XXX.019.532-XX 21/03/2014 29/06/2019 17/09/2019 18/09/2019 12544
Livro:43-GRAD
Folha:190
Registro:8590

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do

CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão do

curso

Data de
expedição do

diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FELIPE
MORETTI

XXX..-XX 13/12/2014 20/08/2019 28/08/2019
Livro:24-GRAD
Folha:150
Registro:4750

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

TALITA
GOMES
DANIEL

XXX.172.841-XX 07/02/2013 12/12/2018 22/08/2019 05/09/2019 12538
Livro:43-GRAD
Folha:186
Registro:8586

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO e-MEC:95769

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 14 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RAYAN
MARCEL
CARVALHO

XXX.392.571-XX 19/02/2015 12/12/2018 16/08/2019 23/08/2019 12534
Livro:43-GRAD
Folha:183
Registro:8583

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

TALITA
GOMES
DANIEL

XXX.172.841-XX 07/02/2013 12/12/2018 22/08/2019 05/09/2019
Livro:43-GRAD
Folha:186
Registro:8586

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SIMONE DOS
SANTOS
BITTENCOURT

XXX.729.971-XX 07/03/2014 29/03/2016 19/08/2019 28/08/2019 11544
Livro:9-MEST
Folha:52
Registro:1652

VINICIUS
OLIVEIRA
ARAUJO

XXX.832.931-XX 02/06/2016 06/03/2018 19/08/2019 05/09/2019 11543
Livro:9-MEST
Folha:63
Registro:1663

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
APARECIDA
AZEVEDO
GAYOZO

XXX.764.441-XX 06/04/2016 26/06/2018 19/08/2019 28/08/2019 11547
Livro:9-MEST
Folha:57
Registro:1657

GUILHERME
AUGUSTO
DOS
SANTOS
VIEIRA

XXX.280.061-XX 06/04/2016 27/04/2018 19/08/2019 05/09/2019 11535
Livro:9-MEST
Folha:65
Registro:1665

Página 15 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NÁTALI
BOZZANO
NUNES

XXX.496.791-XX 06/04/2016 28/06/2018 19/08/2019 05/09/2019 11548
Livro:9-MEST
Folha:66
Registro:1666

CRISLAINE
DA SILVA
ARAUJO

XXX.298.971-XX 06/04/2016 09/07/2018 29/08/2019 18/09/2019 11612
Livro:9-MEST
Folha:79
Registro:1679

FABIULA
DA SILVA

XXX.536.881-XX 04/05/2017 24/04/2019 29/08/2019 18/09/2019 11617
Livro:9-MEST
Folha:80
Registro:1680

MARISE
MASSEN
FRAINER

XXX.501.800-XX 04/05/2017 29/04/2019 29/08/2019 18/09/2019 11615
Livro:9-MEST
Folha:78
Registro:1678

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEANDRO
FRANCISCO
BARBOSA

XXX.930.071-XX 17/03/2016 28/02/2018 19/08/2019 05/09/2019 11531
Livro:9-MEST
Folha:62
Registro:1662

CARLOS
PALHARI
NETO

XXX.901.788-XX 02/05/2016 28/03/2018 29/08/2019 16/09/2019 11613
Livro:9-MEST
Folha:72
Registro:1672

RENATA
APARECIDA
MARTINS

XXX.904.011-XX 06/03/2017 26/02/2019 19/08/2019 16/09/2019 11532
Livro:9-MEST
Folha:73
Registro:1673

THIAGO
THIARLES
BRAW
ANDRÉ
FURLAN
ROMUALDO
ANGELO
ABRAÃN
LINCON
PICCIUTO
MACIEL

XXX.460.211-XX 17/03/2016 26/02/2018 19/08/2019 16/09/2019 11530
Livro:9-MEST
Folha:71
Registro:1671

Página 16 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DIEGO DOS
SANTOS
PENHA

XXX.582.228-XX 27/06/2013 26/02/2015 29/08/2019 18/09/2019 11614
Livro:9-MEST
Folha:77
Registro:1677

ELIS
REGINA DE
QUEIROZ
VIEIRA

XXX.612.031-XX 09/03/2015 20/02/2017 29/08/2019 18/09/2019 11616
Livro:9-MEST
Folha:76
Registro:1676

* Republicado por conter incorreções no original

Página 17 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. DIRETORIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 259 de 27/09/2019

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar o Relatório Circunstanciado de Atividades da Comissão de Consulta1.
Prévia para Escolha do Coordenador(a) do Curso de Medicina da Faculdade de Ciências da
Saúde – Biênio 2019/2021 e o Resultado Final da Consulta conforme abaixo:

Curso Docentes
Votos de docentes Votos de discentes

Validos Branco/ Nulo Válidos Branco/ Nulo

Medicina
PaulaSantos de
Souza

32 05 153 02

Indicar o servidor Luíz Mário de Arruda Júnior para custódia do material utilizado1.
na Consulta Prévia, para um prazo igual a 30 (trinta) dias contados da data da publicação do
Resultado Final, sendo em seguida encaminhado pela CCP ao Núcleo de Documentação
Regional para acervo e o restante para fragmentação no prazo máximo de 15 dias, conforme
art. 48 § 2º da Resolução/COUNI nº 099, de 02 de julho de 2019.

Profª. Drª. Silvia Aparecida Oesterreich

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 18 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 121 de 03/09/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:*

I - Nomear a seguinte comissão para elaboração de critérios para a atribuição de carga horária do
Curso de Matemática - Licenciatura da FACET. Composta pelos seguintes membros:

Edmir Ribeiro Terra (Presidente);1.
Ana Maria Villela Grecco;2.
Elias Silva de Medeiros;3.
José Wilson dos Santos;4.
Lais Correa;5.

II - Estabelecer o prazo de Agosto/2019 à Fevereiro/2020, para a referida comissão realizar os
trabalhos.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Diretor da FACET

*Republicada por conter incorreções no documento original

Publicado no Boletim de Serviço N. 3744, de 03/09/2019, página 46.

Página 19 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO

5.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO NÚMERO 213 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Homologar as Resoluções n. 208, 209, 210, 211e 212/2019, emitidas ad referendum.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 20 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 94 de 26/09/2019

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 54, inciso IX do Regimento Geral da
UFGD, RESOLVE:

Autorizar os afastamentos dos servidores abaixo pelos períodos e motivos discriminados:

Nome do
Servidor

Matrícula Início Término
Motivo do
Afastamento

Descrição, Local/Cidade-UF

JULIANA
GRASIELI
BUENO
MOTA

2253860 10/11/2019 16/11/2019

Participação em
Congresso,
Conferência ou
Similar

Participar do IX Sompósio
Internacional de Geografia Agrária
e X Simpósio Nacional de
Geografia Agrária, em Recife/PE.

NAUK
MARIA DE
JESUS

1336897 14/10/2019 18/10/2019

Participação em
Congresso,
Conferência ou
Similar

Participar do I Seminário
DINÂMICAS IMPERIAIS,
CIRCULAÇÃO E
TRAJETÓRIAS NO MUNDO
IBERO-AMERICANO, em
Guarulhos/SP.

Prof.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH/UFGD

Página 21 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 95 de 27/09/2019

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 54, inciso IX do Regimento Geral da
UFGD, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora abaixo pelo período e motivo discriminado:

Nome do
Servidor

Matrícula Início Término
Motivo do
Afastamento

Descrição, Local/Cidade-UF

GRAZIELE
ACÇOLINI

185630 28/09/2019 30/09/2019
Viagem a
Serviço

Desenvolver atividades referentes
ao projeto de pesquisa
Campo/Etnografia, em
Sidrolândia e Dois Irmãos do
Buriti/MS.

Prof.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH/UFGD

Página 22 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 111 de 27/09/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora MÁRCIA REGINA RUSSO, Siape 2538015, nos dias 18 a
21 de novembro de 2019, para identificação de amostras biológicas e elaboração de projeto de pesquisa em
parceria com o laboratório de Ecologia de Macroinvertebrados do Nupélia - UEM/Maringá,em Maringá– PR.

FABIANO ANTUNES

Diretor da FCBA/UFGD

Página 23 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 112 de 27/09/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora Simone Simionatto, matrícula SIAPE 1662234, nos dias 03
a 06 de novembro de 2019, para realização de experimentos e apresentação de relatório do projeto “Estudo
Multicêntrico de doenças infecciosas na população indígena de Dourados”, no município de Campo Grande -
MS.

FABIANO ANTUNES

Diretorda FCBA/UFGD

Página 24 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RES. "AD REFEREDUM"

7.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 208 de 06/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

1-Projeto de Pesquisa

PROF_RESPONSÁVEL TÍTULO

Fabrício Fagundes Pereira
Produção e eficiência de parasitoides para o controle biológico de lepidópteros
desfolhadores em plantios de eucalipto (Ano 2)

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 25 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 209 de 09/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

1-Projeto de Pesquisa

PROFRESPONSÁVEL TÍTULO

Wedson Desidério Fernandes

Estudo de competência vetorial de Nyssomyia whitmani e de Nyssomyia
neivai para Leishmania (Leishmania) infantum

Estudo de competência vetorial de flebotomíneos (Diptera: Phlebotominae)
para Leishmania (Leishmania) amazonensis

2-Projeto de Pesquisa

PROFRESPONSÁVEL TÍTULO

Wedson Desidério Fernandes
Avaliação de dietas alimentares no desenvolvimento das formas imaturas e
longevidade de adultos de flebotomíneos (Diptera, Psychodidae,
Phlebotominae)

3-Projeto de Pesquisa

PROFRESPONSÁVEL TÍTULO

Wedson Desidério Fernandes

Estudo de competência vetorial de flebotomíneos (Diptera: Phlebotominae)
para Leishmania (Leishmania) amazonensis

Estudo de competência vetorial de Nyssomyia whitmani e de Nyssomyia
neivai para Leishmania (Leishmania) infantum

FABIANO ANTUNES

Página 26 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PRESIDENTE

Página 27 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 210 de 11/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

1-Aprovar o projeto de extensão “Monitoramento Ambiental com Sensoriamento Remoto na Área
doProjeto Caburé, Deodápolis-MS”, coordenado peladiscente Aline Rodrigues Andrade,orientado pela docente
Zefa Valdivina Pereira;

2-Aprovar o projeto de extensão “Implementação de um Banco de Dados georreferenciado do
ProjetoCaburé – Deodápolis/MS”, coordenado peladiscente Catia Bueno Mourão,orientado pelos docentes
Zefa Valdivina Pereirae Joelson Gonçalves Pereira;

3-Aprovar o projeto de extensão “Projeto de Recuperação de Áreas Degradas e Alteradas -
ProjetoCaburé”coordenado peladiscente Gleice Almeida de Oliveira,orientado pelo docente Joelson Gonçalves
Pereira;

4-Aprovar o projeto de extensão “Semana Acadêmica da Gestão Ambiental 2019”, coordenado
pelodiscente Leonardo Teixeira Cruz, orientado pelo docente Jairo Campos Gaona;

5-Aprovar o projeto de extensão “Proposta de recuperação da área do Projeto Caburé em
Deodápolis - MS”, coordenado peladiscente Maria Carolina Ferreira de Sousa, orientado pela docente Zefa
Valdivina Pereira;

6-Aprovar o projeto de extensão “Educação ambiental como atividade de apoio ao viveiro
municipal de Deodápolis-MS”, coordenado pelodiscente Matheus Vargas de Matos Machado, orientado pela
docente Zefa Valdivina Pereira;

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 28 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 211 de 13/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar o projeto de extensão “Projeto Matrizes”, coordenado pelo discente Márcio Rodrigues
Serrano.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 29 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3785 Data: 27/09/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 212 de 20/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar o Plano de Ensino da disciplina de Sustentabilidade na Produção de Alimentos e
Energia, ministrada pela professora Euriann Lopes Marques Yamamotodo curso de graduação em Gestão
Ambiental da FCBA / UFGD, oferecida no 2° Semestre Letivo de 2019.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 30 de 30


